PAGE
6

ПРОЕКТ
[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	________2021

	                                     №

	Порядок расчета годового размера платы по договору на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях, ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе», руководствуясь Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
 Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок расчета годового размера платы по договору на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях, ином недвижимом имуществе, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

___________ Г.А. Соколова

	Глава муниципального образования
«Починковский район» Смоленской области

_______________ А.В. Голуб

	УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от « ___» _________ 20__г № ____

Порядок расчета годового размера платы по договору на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях, ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях определения годового размера платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях, ином недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
2. Порядок исчисления

2.1. Исчисление годового размера платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции осуществляется по следующей формуле:
П = Бс x S x Кр x Км x Кс x Ктер, где:
П - годовой размер платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, рублей;
Бс - базовая ставка платы за 1 кв. м за установку и эксплуатацию рекламной конструкции (базовая ставка платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции за 1 кв.м информационного поля рекламной конструкции составляет 2 500,00 руб. за 1 кв.м в год);

S - площадь информационного поля рекламной конструкции, кв. м;
- значение S рекламных конструкций с динамической сменой изображения принимается равным площади аналогичных конструкций без смены изображения;
- значение S для рекламной конструкции складывается из суммы площадей всех информационных полей рекламной конструкции;

- в случае установки рекламной конструкции, имеющей сложную конфигурацию, расчет оплачиваемой площади производится по площади прямоугольника, в который полностью вписывается рекламная конструкция;

Кр - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от площади информационного поля рекламной конструкции:
	S - площадь информационного поля рекламной конструкции (кв. метров)
	от 0 до 18 кв. м
	от 18 до 54 кв. м
	от 54 до 90 кв. м
	от 90 и более кв. м

	значение коэффициента Кр
	1,0
	0,8
	0,6
	0,4

Км - коэффициент, учитывающий особенности размещения отдельных типов и видов рекламных конструкций:
	типы рекламных конструкций
	Значение коэффициента Км

	рекламные конструкции, обеспечивающие оформление объектов строительства, на ограждениях
	0,8

	рекламные конструкции в составе остановочных павильонов общественного транспорта, киосков
	1,2

	транспаранты-перетяжки, щитовые конструкции на путепроводах
	2,0

	флаговая композиция, отдельно стоящая
	0,5

	фирменная стела, отдельно стоящая
	1,1

	в остальных случаях
	1,0

Кс - коэффициент, стимулирующий внедрение новых технологий, в том числе учитывающий освещение рекламной конструкции:
	Технологическая характеристика
	Значение коэффициента Кс

	Отсутствие подсвета
	1,02

	Внешний подсвет
	0,85

	Внутренний подсвет
	0,68

	Автоматическая смена экспозиции, электронное табло (видеоэкран)
	0,51

Ктер - коэффициент, учитывающий территориальную привязку.

	Место установки рекламной конструкции
	Значение коэффициента Кт

	Зона 1: г. Починок (ул. Советская, ул. Некрасова, ул. Раздольная, ул. Твардовского, ул. Октябрьская, ул. Урицкого, ул. Красноармейская, ул. Ленина, пер. Ленина, ул. Карла Маркса)
	1,2

	Зона 2: г. Починок (2-й микрорайон, ул. Болотная, ул. Боядинская, ул. 2-я Дачная, ул. 3-я Дачная, ул. Дачная, ул. Железнодорожная, ул. Заводская, ул. Загородная, ул. Запольная, ул. Коммунальная, ул. Коммунистическая, ул. Комсомольская, ул. Кооперативная, пер. Кооперативный, пер. Красноармейский, ул. Луговая, ул. Мелиоративная, Микрорайон В/Ч Елки, ул. Молодежная, 1-ый Микрорайон, 1-й пер. Некрасова, 2-й пер. Некрасова, ул. Новобазарная, пер. Октябрьский, пер. К. Маркса, пер. Твардовского, ул. Пионерская, ул. Полевая, ул. Починковская, ул. Рябиновая, ул. Садовая, ул. Смоленская, 2-й Советский пер., 3-й Советский пер., 1-й Советский пер., 2-й Советский пер., ул. Солнечная, ул. Социалистическая, пер. Социалистический, ул. Старобазарная, пер. Терешковой, ул. Тихая, ул. 10 Пятилетки, ул. 23 Сентября, ул. 8 Марта, ул. Беляева, ул. Володарского, ул. Гастелло, ул. Глинки, ул. Добровольского, ул. Им. Воинов – Интернационалистов, ул. Калинина, ул. Кирова, ул. Комарова, ул. Л. Толстого, ул. Лавриненкова, ул. Мира, ул. Молчанова, ул. Новикова, ул. Победы, ул. Подстанция, ул. Пржевальского, ул. Свердлова, ул. Строителей, ул. Терешковой, ул. Теркина, ул. Хользунова, ул. Чкалова, ул. Энгельса, ул. Энергетиков, ул. Хозяйственная, ул. Энергетиков, ул. Хозяйственная, ул. Центральная, ул. Юбилейная, пер. Юбилейный)
	1,0

	Зона 3: населенные пункты сельских поселений Починковского района Смоленской области (Ленинское сельское поселение, Мурыгинское сельское поселение, Стодолищенское сельское поселение, Прудковское сельское поселение, Шаталовское сельское поселение)
	0,8

	Зона 4: остальные территории
	0,6

2.2. Исчисление платы за установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции (на срок менее двенадцати месяцев) осуществляется по следующей формуле:
П = (Бс x S x Кр x Км x Кс x Ктер) /12 x М, где:
М - количество месяцев, в течение которых действует договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
2.3. За размещение социальной рекламы (информация, направленная на достижение благотворительных и иных общественно полезных целей, а также обеспечение интересов государства, населения и местного самоуправления), а также за размещение на рекламной конструкции праздничного оформления и рекламы, представляющей особую социальную значимость для Починковского района Смоленской области, плата за установку и эксплуатацию рекламной конструкции не взимается. При расчете размера оплаты за установку и эксплуатацию рекламной конструкции срок размещения социальной рекламы исключается из оплачиваемого периода. В случае размещения вышеуказанной информации в оплаченный период последний продлевается на срок ее размещения.
2.4. Для расчета суммы, на которую уменьшается плата за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, используется следующая формула:

Всоц=П/365хД, где:
Всоц - сумма, исключаемая из платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, рублей;
П - годовой размер платы, рублей;

Д - количество дней в году, когда рекламная конструкция использовалась для размещения праздничного оформления, социальной рекламы и рекламы, представляющей особую общественную значимость для Починковского района Смоленской области.
3. Порядок индексирования
3.1. Годовой размер платы по договору изменяется ежегодно на размер уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Договором может быть дополнительно предусмотрено увеличение Базовой ставки. Базовая ставка может быть увеличена по решению Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области путем внесения изменения в настоящий Порядок, но не чаще одного раза в год.
Рег. № исx-7330 от 29.11.2021, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 29.11.2021 10:45:17, Распечатал________________